Thomas

*) Ita malim, quam cum eruditio interprete, Leontem Montanistam. Πρὸς Λέοντα τοὺς Μοντανούς.

Thomas, auctor euangelii, Manetis discipulus. p. 357.

Zacharias p. 350. 351. Gegnaesii F. p. 363. 364.

Zaranes p. 357.

Zaruas. p. 357.

Zosimus, Sergii discipulus. p. 373.

XII. Νομοκανών, sive, ut a Theod. Balsamone et aliis vocatur, νομοκάνων^{ον}) Nomocanon, legum imperialium corporis Iustinianei et canonum ecclesiasticorum harmoniam, per titulos quatuordecim digestam, exponens, praemissusque συντάγματι κανόνεσσι decem, synodus composito a. 639. (Christi 883.) Vide Lambecium VIII. p. 431. 432. et VI. p. 51-54. ("Canones autem non modo apostolicos et conciliorum decem, quae greca suscepit ecclesia,

C 3

v) Vide Catechismus tom. II. monument. pag. 600. seq. et Cangii glossar. græc. in Nomocanon. Interdum hoc vocabulo etiam corpus sive codex canonum denotatur, ut praeter Cangium notauit Beueregius iu codice canonum illustrato lib. I. cap. 15.

w) In cod. Vindob. XLV. nr. 10. est Photii præfatio in syntagma canonum, sed ab initio manca; nr. 11. principium syntagmati canonum, sive index materiarum, quae continentur 85. canonibus illis, qui dicuntur SS. apostolorum v. Lambec. comment. VIII. col. 908-911. ed. Kollar. vbi Lambec. col. 909. præfert lectionem cod. Vindob. επενδύθη τάχις lectioni cod. Oxoniensis, επεν. εργ. vti etiam ediderunt Voellus et Iustellus. add. ibid. pag. 846. sq. nr. 1. et 2. — In eod. volumine pag. 960. in cod. XLVIII. nr. 2. index antiquus græc. in Photii nomocanonem et syntagma canonum, nr. 13. autem Photii nomocanon, in titulos XIV. divisus, et Theodori Balsamonis atque alterius cuiusdam anonymi auctoris adnotata. illustratus. — ibid. pag. 967. in cod. XLIX. nr. 1. nomocanon; sed sine scholiis Theod. Balsamonis. — In vol. VI. part. 1. p. 111. sqq. copiose egit Lambec. de cod. XV. in quo nr. 1. idem est nōmocanon cum Theod. Balsamonis commentariis, (quæ autem eaute legenda esse, cum Phil. Labbeo, tom. II. diss. de scriptoribus ecclesiast. p. 596. sq. statuit,) ac nr. 3. (pag. 114. sq.) canones SS. apostolorum variorumque conciliorum et diuersorum patrum epistolæ canonicae cum amplissimis Theod. Balsain. commentariis, editis quidem; sed ex hoc cod. saepe emendandis ac supplendis: — idem nomocanon et iidem canones sed sine Balsamonis commentari. in cod. XVI. nr. 1. et 2.

Lambec. VI. part. 1. p. 112. conf. etiam Fabr. infra in vol. XI. p. 26. et 27. ac p. 48. sqq. ed. vet. et supra in vol. X. hui. edit. cap. 50. §. 3. de Theodoro Balsamone eiusque scriptis. — Paris. in bibl. publ. cod. MCCCXXX. (in quo sunt variorum conciliorum canones,) ur. 1. canones 85. SS. apostolorum: præmittuntur Petri et Pauli constitutio-nes quaedam, indices variis, et Photii nomocanon: cod. MCCCXXIII. ur. 2. præfatio collec-tionis in titulos quinquaginta diuisac: illius, ve et collectionis, auctor est Ioannes Antiochenus: nr. 3. prologus sine nomine auctoris: Photio tri-buitur in bibliotheca iuris canonici p. 789. nr. 4. index canonum, e quibus constat haec collectio: nr. 5. Photii præfatio in nomocanonem: nr. 6. Nomocanonis Photiani capp. sub XIV. titulis di-gesta, cum scholiis et nr. 7. Nomocanon sine scholiis: — codd. MCCCXXVIII. nr. 1. et MCCCXXIX. Photii nomocanon cum scholiis Theod. Balsamonis: — cod. MCCCXXXIV. nr. 2. Nomocanonis Photiani capita, quatuordecim titulis comprehensa; deest autem titulus primus totus, cum initio secundi. nr. 3. Nomocanon. — In cod. Coisl. XXXIV. qui continet collec-tiones canonum, sol. 4. prologue tertius Photii. v. Montfauc. bibl. Coisl. p. 85. — Taurini in cod. CV., in quo est amplissima canon. conciliorum generalium et particularium, nec non epistola-rum canonicularum collectio, nr. 1. Photii nomo-canon; quinque priora capp. tituli primi a re-centiore manu suppleta sunt, addito iisdem tan-tum Theod. Balsamonis comment. vid. cat. codd. gr. Taurin. p. 194. et Giornal. d' Italia, tom.-VI. p. 478. — Venetis in cod. bibl. Marc. CLXVIII. et CLXIX. ac CLXX. syntagma canonum, diui-num

ecclesia, sed patrum etiam scripta, canonum in auctoritatem recepta adnotat, Dionysii, Petri, Timothei, Theophili et Cyrilli, quinque episcoporum Alexandrinorum, Gregoriique Thaumaturgi, Basili Caesareensis, Gregorii Nysseni, et Gennadii CPol. Non sine causa hunc Nomocanonem ceteris eiusdem generis scriptis omnibus preferendum olim monuit Theod. Balsamon ad canonem secundum Trullanum. Παρεργυῶμεν πᾶσιν τοῖς μέλαισιν αἰναγινάσκεν Νομοκάνονεν, μὴ προσχεῖν τοῖς παλαιοτέροις Βιβλίοις [¶] τὰν νομοκάνεων, αἷλα αἰναγινάσκεν τὸ παρὰ τὴν πατριάρχη τὴν Φωτίου πονηθὲν, καὶ εἰς τὰς id τίτλους διαρύμενον. *Mono omnes, qui Nomocanonum lecturi sunt, ne antiquioribus Nomocanorum libris mentem adhibeant, sed id, quod a patriarcha Photio est elaboratum, et in quatuordecim titulos diuisum, legant.* Τὸ δὲ νομοκάνονον, τὸ συμποστόσαν εἰς γ' τίτλους τῶν νόμων καὶ τῶν κανόνων, καὶ τὰ λοιπὰ τὰ ἔχοντα νεαροὺς τὴν Ιεζουϊτικὴν πρακτησάσας καὶ μὴ διχθέσας ἐν τοῖς Βασιλικοῖς, καὶ ἄλλας τινας νόμους ἐκ τῶν καδίκων καὶ τῶν δηγέων, καὶ δοκόντα καταπλατικεσθαι υπὸ πολυλογίας, ἕδον γαρ μυρία τοιάντα Βιβλία παρὰ πολλοῖς αἴξιοις αὐθεάσι, μηδὲ λάγχα αἴξειν, ὡς κανδυνότερα καὶ αἰποτρόπως, αἷλα ἐπιτρέπειν τὴν τύτων αἰπόλεσμα. *Nomocanonum autem, quod in quinquaginta titulos redigit leges et canones (hoc est, Ioannis, qui ex scholastico et presb. Antiocheno patriarcha CPol. fuit ab a. C. 565. ad 577. et cuius Nomocanonem in quinquaginta tributum titulos Nicolaus Alemanus notis ad Procopii hist. arcanam p. 110. testatur, in bibl. Vaticana MS. se euoluuisse, Beveregius pag. 128. notis ad synodicum, in Bodleiana: Christophorus vero Iustellus ex codicibus regis Galliae, Vaticano et Bodleiano descriptum latine vertit, illiusque filius Henricus Iustellus graece et latine cum eiusdem Ioannis collectione canonum similiter titulis quinquaginta distincta, graece et latine edidit in tomo posteriore bibliothecae iuris canonici veteris*

- Paris.

sum in titulos XIV. (in cod. tamen illorum tertio, in L. titulos diuisum,) cum similibus cauponum collectionibus. v. cat. codd. gr. Marcian. p. 95. sqq. De illis tamen codd. curatius agit cel. Morellius in bibl. MSt. gr. et lat. I. pag. 96. sqq. — ibid. in cod. Naniano CCXXVI. in quo etiam est conciliorum collectio, nr. 17. sunt Photii constitutiones canonicae. vid. cat. codd. gr. Nau. pag. 417. — In bibl. Escorial. Nomocanon in titulis 14. eum expositione Zonarae et Balsamonis. V. Plüter. itinerar. per Hispan. pag. 187. — In bibl. Bodlei. Oxon. in cod. Barocc. CLXXXV. Photii collectio canonum ecclesiast. in titulos L. digesta; sed confector catal. MSS. Angliae etc. I. part. I. p. 24. adnotat: „tituli incipiunt fol. 29. si modo iidem sunt, quos operis titulus pollicetur: non sunt enim plures 14. nec aliud, quam Photii nomocanon.“ — ibid. in cod. CXCIV. canones cum commentario Balsamonis, opus imperfectum. — ib. in cod. CCV. Nomocanon cum expositione Balsamonis, accedit canonum etc. collectio. — in cod. Selden. LV. sive nr.

9385. cat. cit. collectio canonum, vna cum epistolis encyclicis Dionysii, Basili et aliorum: praemittitur Photii nomocanon. — in eod. cat. p. 269. nr. 8. in Aduersariis Langbaeni, de Photii nomocanone. — In eod. cat. vol. II. nr. 1836. in cod. collegii Etonensis XXXVIII. codex canonum, in quo post praefationem Balsamonis est Photii nomocanon cum coiminent. Balsamouis. — ibid. vol. 2. part. 2. nr. 634. Dublini in cod. coll. S. Trinitatis CDXCIV. Photii leges, per capitula digestae; plenius, quam in nomocanone, e cod. Barocc. — Secundum Montfauc. in bibl. bibliothecar. MSS. pag. 27. E. in cod. Vatic. DCXXXVIII. Nomocanon cum scholiis Balsamonis. — p. 201. D. E. A. Romae in hospitio congregacionis S. Mauri, Photii syntagma canonum, bis, et nomocanon cum coim. Balsamonis. — pag. 490. C. Veronae in museo I. Sainbantae Photii nomocanon: — p. 1318. c. in cod. Mazarin. idem cum expositione Balsamonis. Hart.

Parisi. 1661. fol.) itemque reliqua Nomocanona, quibus Iustiniani Novellae abrogatae nec in Bascilis receptae, et aliae quaedam leges ac codice ac Digestis desumptae continentur, quaque videntur multo quo locupletari, (innumerabiles enim tales libros vidi apud multos non ad fernandos homines,) nihil faciant, ut quae sint periculosa et refugienda, sed ea perire finant. Photii Nomocanon canonibus ipsis praemissus, (vnde et προκαρώ dictus est, ^{x)} cum Theodori Balsamonis commentariis latine ex versione Gentiani Heruetti, Parisi. apud Guil. Morellium 1561. fol. deinde ex Henrici Agylaei interpretatione Basil. 1562. fol. [1561. in cat. bibl. Leid. p. 65.] et graece ac latine deinde plus simplici vice editus fuit, Parisi. 1615. 4. et 1661. fol. cum eadem versione Agylaei, per H. Iustitium castigata et suppleta, [v. infra vol. XI. p. 53. ed. vet.] vt iam dixi supra quum de Balsamonis scriptis differerem p. 187. ed. vet. [vol. X. n. ed.] Tantum addo, lapsus du Pinium memoria, quando Photii nomocanōnem in magno Beueregii synodico recusum scripsit. Compendium Nōmocanōnis a Michaële Psello versibus politicis adornatum adhuc in bibliothecis delitescit manu exaratum. Versus ad Michaëlem Ducam, quibus Psellus opus istud ei consecrat, publicauit Cangius in Glossario graeco pag. 1002. [v. supra in hoc vol. pag. 58. L. et not. ii, et infra vol. XI. pag. 49. sq. ed. vet. vbi Pselli versiculi adducuntur. Add. Lambe. comment. V. p. 490. sq. de cod. Windob. CCLXXXV. in quo continentur Mich. Pselli quinque carmina, versibus politicis, quorum quartum est de Nomocanone Photii et de conciliis generalibus atque prouincialibus, ex quorum canonibus is collectus est. Harl.] Nomocanonem Photii cum notis Balsamonis et Zonarae editum esse a Iac. Gothofredo et Beueregido, praeter rem tradit ex memoriae lapsu Morhofus lib. I. Polyhist. cap. 16. p. 177. Totum illud Nomocanōnum institutum improbat, et Graecorum in imperatores adsentationi tribuit Allatius de coasensu etc. p. 221. Fabr. Add. de hoc Photii nomocanōne Io. Aug. Bachii historiam iurisprudentiae romanae, libr. IV. cap. 2. §. VII. ed. V. cum obseruatt. Aug. Corn. Stockmanni, Lipsiae 1796. 8. pag. 650. sq. — Burcard. Struuii Histor. iuris etc. Lenae 1718. 4. cap. 4. §. V. pag. 348. sqq. cel. Christi. Frid. Glück praeconita vberiora vniuersae iurisprud. ecclēsiasticae positivae Germanor. Halae. 1786. 8. pag. 271. sq. cel. Schroeckh. histor. eccl. christianam, tom. XXII. p. 408. sqq. Harl. In primis Ios. Simon Assemanus in bibliotheca iuris orientalis ciuilis et canonici, tom. I. (Rom. 1762. 4.) p. 35. sqq. et al. loc. Beck.]

[P] XIII. Sex breues dissertationes theologicae, latine, Franciso Turriano interprete, vulgatae ab Henr. Canisio tomo V. Antiquae lectionis, Ingolstadt. 1604. 4. Graece et lat. praeter primam exhibentur a Iac. Bagnacio, (qui tertiam quoque integriorem adiunxit,) cum notis Claud. Capperonierii, cuius etiam notae accedunt, in noua editione Lect. Canisian. tom. II. part. 2. p. 420. 1) quomodo dicatur Deus esse in omni re, et quomodo respondendum ad obiectiones. p. 188. 2) Hypotyposes theologicae, capitibus X. p. 190. 3) quare usque ad Trinitatem procedat Deus, nec circa nec ultra personae numerentur. pag. 192. 4) quomodo dicamus unum et tria. p. 195 5) quomodo cogitari possit Deum esse incarnatum? p. 198. 6) quare Deus carnem assumserit? p. 198. 199. Turrianus usus est graeco codice MS. Bauarico. Fortasse haec breues lucubrationes sunt particula ex Amphilochei Photii adhuc ineditis, de quibus infra.

De voluntatibus in Christo gnomicis sive decretoriis distriba, in qua negat, locum habere in Christo deliberationem et electionem, quia omnia nouit perfecte, prospicitque simul

x) Vide Cangium in Προκαρώ. [add. infra vol. XI. p. 27. et 49. ed. vet.]

simul et semel: itaque licet, quot naturae, tot etiam sint in illo voluntates, tamen quia humanae naturae voluntas voluntati naturae diuinae semper consentit, vnam quoque esse voluntatem gnomicam. Prodiit latine ex eiusdem Turriani interpretatione in auctione Petri Stewartii, Ingolstadt. 1616. 4. pag. 437-452. Graece seruat in bibl. Caesarea περὶ γνωμικῶν θελημάτων ἐπὶ Χρήστῳ. Vide Lambecium V. pag. 13. [p. 32. nr. 1. Kollar.] Subiunxit Stewartius dissertationem (Turriani, ni fallor,) qua Photii argumenta impugnantur. Graece et lat. in edit. lect. Canis. per Basnag. tom. II. part. 2. p. 407. ex cod. Bauar. et Basnag. subiunxit, vt ei visum est, ipsius Stewartii dissert. [Est Photii opusc. Monac. in codd. LII. et CLII. v. cl. Hardt. in Aretini Beyträgen etc. a. 1804. part. I. p. 14. et part. 10. p. 48. Conf. Schroekh. l. c. tom. XXIV. p. 202. sqq. Harl.] Vide etiam sis de hac materia Ioannem Damascenum lib. III. de orthodoxa fide cap. 14. et Ioannis Forbesii instructiones historico-theolog. lib. V. cap. 26.

Περὶ τὸ μὴ δῶν πρὸς τὰ ἐν τῷ Βίῳ λυπηρὰ ἐπιστρέφεσθαι. Quod non oporteat ad praesentes vitae molestias attendere, et hoc vnice omni studio curandum, vt peccata fugimus. Hoc scriptum breve Cotelerius graece et latine edidit tom. II. monument. p. 106-108. Paris. 1681. 4. Incipit: ἀγαθὸν αὐθερώπωβιος ἀλυπός.

Eis τὸ γενέσιον τῆς ὑπεραγίας Θεοτόκου. Homilia in sanctissimae dei genitricis natali diem. Incipit: πᾶσα μὲν ἔστη καὶ πᾶσα πανύψει. Graece ex MS. Mazariniano descripsit, et cum versione sua edidit Franciscus Combefisius in auctione nouo bibl. patrum tom. I. p. 1583. 1604. Paris. 1648. fol. col. 1583-1604. testatus, in Seguieriani codicis indicé etiam aliam Photio tribui in sepulturam domini. Haec, licet valde luculenta, a Combefisio omissa est, quia exordio mutilam exscribere soluit. Altera latine exstat etiam in eius bibl. concessionaria. Fabr. Conf. supra in hoc vol. p. 278. Est etiam in cod. August. Vindel. v. Reiser. indic. MSS. bibl. August. p. 31. Harl.

Ομιλία ἐνθάδεσσα ὡς ἐν ἐκφράσει τῇ ἐν τοῖς βασιλεῖσι περιωνύμῳ ναῷ τῆς ὑπεραγίας Θεοτόκου ὑπὸ Βασιλεὺς τῷ Μακεδόνος οἰκοδομηθέντος. Homilia, complexa descriptionem noui templi S. Mariae virginis, in palatio conditi ab imp. Basilio [P] Macedone, et die eius dedicationis habita. Haec graece primus publicarit Petrus Lambecius notis ad Codinum pag. 187. Paris. 1655. fol. Latine vertit Combefisius, in cuius manipulo originum rerumque Copolitanarum legitur utraque lingua pag. 296-303. ibid. 1644. 4. Incipit: Φαιδρὸν ὄρῳ τῆς παρέσσης ἡμέρας τὸν σύλλογον. [v. supra, vol. VII. p. 803. sq.]

In Guil. Beueregii synodico tom. II. ante Matthaei Blastaris syntagma, tituli paginarum praeferunt Balsamonem in Photii XI. interrogations quorumdam monachorum. Sed Photii nomen ibi delendum; nihil enim in illis interrogationibus, quod ad Photium ullo modo pertineat.

Ἐξηγησίς in Ioannem Climacum, quae in codic. Coislaianis [LXXVII. et LXXVIII. sed v. Monifac. bibl. Coisl. p. 141.] refertur ad Photium, et cuius excerpta quaedam dedit Raderus, non Photium, sed Eliam Creensem auctorem habet, vt dixi volum. VIII. p. 617. [vol. IX. p. 525. nr. 2. n. ed.]

XIV. Ad-

XIV. *Aduersus latinos, de processione Spiritus S. κατὰ τῶν τῆς παλαιᾶς Ῥώμης, ἐτὶ ἐκ Πατρὸς μέση ἐκπορεύεται τὸ Πνεῦμα τὸ ὄγυιον, αὐτὸς δὲ καὶ ἐκ τῆς οὐρανοῦ in Euthymii Panopliae latinis versionibus omissum, sed in graeca, quae Tergobysti in Walachia a. 1710. fol. lucem vidit, legitur, et tituli XIII. locum occupat, ut dixi volum. VII. pag. 463. [vol. VIII. p. 332. et 340. n. ed.] Graeca etiam obuia MSS. in variis bibliothecis, ²⁾ ex quibus ἁγίοις varias produxere Visserius pag. 25. de symbolis, Petauius, praecipue vero Allatius, ut contra Creyghtonum pag. 232. 244. et contra Hottingerum pag. 417. etc. Nec credibile est, quod p. 418. Allatius adfirmat, illa non a Photio ipso esse, sed adsumpta et βαττολογήματα recentium Schismaticorum, itaque recte reiecta a Zino, Euthymii interprete. [v. supra, vol. VIII. p. 332. vbi cod. Baroccian. quoque citatus est. Harsl.] Sane simillima in Photii scriptis iampridem lecta omnes agnoscunt, atque etiamnum in illis passim reperiuntur, ut in epistolis scriptis ad Nicolaum Papam, et ad patriarcham Aquileiensem, nec non in Encyclica illa celebri, aliisque in lucubrationibus. Ad Photii obiectiones respondet Io. Vecus libro primo de unione ecclesiarum veteris et nouae Romae, in Allatii Graecia orthodoxa tom. I. p. 154. etc. [add. paullo infra, XVI. 4. et in vol. X. pag. 433. vst. ed. Harsl.] Ex Photio MS. de Sp. S. processione, postea edito Londini, locum citat Dau. Blondellus lib. de Papilla Iohanna p. 76.*